

Résumé du Marché

Volume de transactions (DT)	3 564 793,8
Capitalisation (MDT)	22 866,5
P/E 2021(x)	15,5
P/BV 2021 E(x)	1,8
Rend. Dividende (en %)	4,5

	Valeur	Var. jour	Var. année
Tunindex	6 968,8	-0,06 %	1,2 %
Tunindex 20	3 005,7	-0,10 %	1,0 %



Devise		
Taux de change	3.304 €	2.927 \$

OPCVM	VL	Var. An
Placement obligataire	106,193	4,9 %
SICAV BNA	97,016	6,2 %
FCP Progrès	144,825	-3,4 %
FCP BNA Capitalisation	175,491	5,4 %

Performances des Valeurs

Plus forts volumes

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
ARTES	6,19	1 707 611	-0,2 %	0,7 %
CC	1,32	915 350	-2,2 %	-0,3 %
SFBT	18,40	203 167	0,0 %	0,0 %
SAH	11,19	85 769	-1,4 %	-0,1 %
AB	22,70	84 421	-1,7 %	0,2 %

Plus fortes hausses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
SOTRAPIL	12,90	166	5,6 %	0,2 %
AIR LIQUIDE TSIE	108,60	109	3,4 %	0,4 %
POULINA	11,67	19 874	2,6 %	0,2 %
STAR	123,00	1 722	2,5 %	0,0 %
Euro-cycles	31,89	48 214	2,2 %	0,3 %

Plus fortes Baisses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
SERVI	1,61	0	-4,2 %	-0,2 %
TAIR	0,54	2 190	-3,6 %	-0,1 %
UIB	15,50	73 625	-3,1 %	-0,0 %
SOPAT	1,30	56	-2,3 %	0,0 %
CC	1,32	915 350	-2,2 %	-0,3 %

Physionomie du marché

La Bourse de Tunis a terminé sur une note négative. Le Tunindex a perdu 0,06% à 6 968,8 points dans un volume d'échanges à 3,565 MDT.

Analyse des valeurs

-Le titre ARTES a été au top des plus forts volumes de 1 707MDT. Au 30/09/2021, le chiffre d'affaire de la société ARTES a connu une augmentation de 68,984 MDT soit 63,5 % par rapport à la même période de l'année 2020 en passant de 108,628 MDT à 177,612 MDT au 30 septembre 2021.
-Le titre Carthage Cement a été le titre le plus échangé de la séance pour des capitaux de 1,707MDT. Il a cédé 2,2% à 1,320 DT. D'après les indicateurs d'activité au 30/09/2021, le chiffre d'affaires s'est accru de 39% à 239,2 MDT.

-Le titre SOTRAPIL s'est offert la meilleure performance de la séance de 5,6% au cours de 12,900DT corrigeant son rendement annuel à 0,2%. Selon les indicateurs d'activité au 30/09/2021, le chiffre d'affaires a atteint 12,209MDT en croissance de 16,92% contre 10,442MDT une année auparavant.

-Le titre SERVICOM a perdu 4,2% à 1,610DT ramenant son rendement annuel à -0,2%. Les revenus du groupe au 30/09/2021 à 6,4MDT restent stables par rapport à la même période de 2020.

-Le titre TUNISAIR s'est dégringolé de 3,6% au cours de 0,540DT. Sa contre performance annuelle est de 0,1%. e auparavant. Selon les indicateurs d'activité au 30/09/2021, le chiffre d'affaires a atteint 401,204MDT en décroissance de 2,4% contre 410,893MDT une année auparavant.

Indicateurs Quotidiens de la journée

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 13/12/2021	Cours au 31/12/2020	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traîtée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2021	PE 2020	PE 2021 p	Bénéfice 2020 (MD)	Div. 2020	Div Yield	P/BV 2020
					de l'année											
Financier																
Bancaire	33,10 %	7 787,99									8,8	10,1			4,7 %	1,0
↓ AB	5	578,0	22,70	21,70	24,0	20,3	3 719	84 421	-1,7 %	0,2 %	5,8	6,7	99,7	2,150	9,5 %	0,5
➡ ATB	1	238,0	2,38	2,86	3,0	2,1	1 404	3 294	0,0 %	-0,2 %	29,0	34,0	8,2	0,000	0,0 %	0,4
➡ BH	5	424,6	8,92	9,19	10,6	7,7	0	0	0,0 %	0,0 %	5,8	6,8	73,0	0,600	6,7 %	0,4
↓ BIAT	5	2 077,7	58,20	94,30	121,7	54,6	1 219	70 948	-0,3 %	0,3 %	7,4	8,2	281,8	5,000	8,6 %	1,2
↓ BNA	5	479,4	7,49	8,84	8,8	6,9	2 005	14 987	-0,1 %	-0,1 %	5,5	6,5	86,4	0,500	6,7 %	0,3
➡ BT	1	1 194,8	5,31	6,80	7,0	5,2	1 615	8 576	0,0 %	-0,2 %	11,7	13,7	102,3	0,350	6,6 %	1,2
➡ BTE	20	33,0	7,33	7,98	8,2	6,5	0	0	0,0 %	-0,1 %	N	6,6	-17,2	0,000	0,0 %	0,3
↓ STB	5	404,0	2,60	3,35	3,4	2,5	4 954	12 880	-1,1 %	-0,2 %	5,6	6,6	72,2	0,000	0,0 %	0,4
↑ TJARI	5	1 234,5	30,30	27,80	34,4	25,0	924	27 763	1,0 %	0,2 %	9,4	10,4	131,7	2,700	8,9 %	1,4
➡ UBCI	5	400,4	20,02	20,12	24,0	19,5	0	0	0,0 %	0,0 %	9,5	11,2	42,1	1,000	5,0 %	0,9
↓ UIB	5	504,7	15,50	17,14	18,3	15,0	4 750	73 625	-3,1 %	-0,0 %	8,2	9,6	61,9	0,700	4,5 %	0,7
➡ WIFAK	5	219,0	7,30	6,50	7,3	6,4	0	0	0,0 %	0,1 %	N	N	-5,4	0,000	0,0 %	1,4
Assurances																
Assurances	4,53 %	1 180,52									13,8	13,4			2,8 %	1,6
➡ ASSMA	10	289,1	64,25	57,50	67,0	58,2	0	0	0,0 %	0,2 %	12,5	13,8	23,1	1,870	2,9 %	1,9
➡ AST	5	337,2	56,20	59,50	60,8	56,2	300	16 860	0,0 %	-0,0 %	13,2	12,5	25,5	1,800	3,2 %	2,2
➡ BHASS	5	126,4	47,50	47,50	49,0	47,0	0	0	0,0 %	0,0 %	13,0	12,6	9,7	1,000	2,1 %	1,8
↑ STAR	10	283,8	123,00	122,98	125,5	108,0	14	1 722	2,5 %	0,0 %	17,3	15,8	16,4	2,840	2,3 %	0,8
➡ TRE	5	144,0	7,20	7,79	7,7	6,7	0	0	0,0 %	-0,0 %	11,8	10,7	12,2	0,245	3,4 %	0,7
Leasing																
Leasing	1,24 %	381,57									9,2	9,9			4,0 %	0,6
➡ ATL	1	64,8	1,85	1,59	1,9	1,4	0	0	0,0 %	0,2 %	11,8	8,1	5,5	0,075	4,1 %	0,6
➡ BHL	5	10,2	1,45	1,33	1,8	1,3	0	0	0,0 %	0,1 %	20,3	25,4	0,5	0,000	0,0 %	0,4
➡ BL	1	57,9	1,93	1,80	2,2	1,8	0	0	0,0 %	0,1 %	8,4	10,3	6,9	0,100	5,2 %	0,7
➡ CIL	5	84,6	16,92	16,14	20,6	16,2	0	0	0,0 %	0,2 %	6,8	8,0	12,5	1,795	10,6 %	0,8
➡ HL	5	32,3	2,94	3,20	3,4	2,7	0	0	0,0 %	-0,1 %	1,0	1,0	0,0	0,000	0,0 %	0,5
↑ TJL	10	33,6	12,20	11,13	12,4	8,8	105	1 276	1,7 %	0,1 %	10,5	12,4	3,2	0,500	4,1 %	0,6
➡ TLS	5	98,3	9,10	10,29	11,3	8,7	0	0	0,0 %	-0,1 %	11,0	12,9	8,9	0,360	4,0 %	0,2
Holding																
Holding	10,39 %	2 386,56									22,0	25,4			5,9 %	2,2
↑ PGH	1	2 100,6	11,67	10,39	13,7	9,3	1 737	19 874	2,6 %	0,2 %	23,0	27,1	91,3	0,300	2,6 %	2,1
➡ PLTU	5	42,2	42,24	46,98	47,0	41,0	0	0	0,0 %	-0,0 %	9,4	11,1	4,5	4,000	9,5 %	2,2
➡ SPDIT	1	232,1	8,29	7,63	8,8	7,5	350	2 902	0,0 %	0,2 %	13,7	12,5	16,9	0,600	7,2 %	3,3
➡ TINV	2	11,6	11,96	14,30	14,5	10,9	0	0	0,0 %	-0,1 %	41,3	38,5	0,3	0,500	4,2 %	2,2
Industriel																
Agro-alimentaire	24,08 %	5 534,46									20,4	19,3			2,1 %	4,1
➡ CREAL	1	39,1	7,99	9,20	9,8	8,0	0	0	0,0 %	-0,1 %	11,2	10,6	3,5	0,170	2,1 %	1,9
↑ DH	10	812,6	14,80	14,90	15,1	14,2	1 609	23 785	0,1 %	0,0 %	14,1	12,8	57,8	0,370	2,5 %	3,2

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 13/12/2021	Cours au 31/12/2020	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traînée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2021	PE 2020	PE 2021 p	Bénéfice 2020 (MD)	Div. 2020	Div Yield	P/BV 2020
					de l'année											
↑ LNDOR	1	100,3	8,93	7,07	9,7	7,2	257	2 295	0,1 %	0,3 %	19,7	17,9	5,1	0,180	2,0 %	1,4
➡ SFBT	1	4 554,0	18,40	19,01	21,2	17,4	11 053	203 167	0,0 %	0,0 %	21,6	20,6	210,6	0,715	3,9 %	4,4
↓ SOPAT	1	28,5	1,30	1,30	1,6	1,2	43	56	-2,3 %	0,0 %	14,3	14,3	2,0	0,000	0,0 %	N
Pharmaceutique	0,48 %	356,35									33,2	29,1			2,0 %	2,3
➡ ADWYA	1	99,9	4,85	4,47	5,3	3,9	0	0	0,0 %	0,1 %	62,4	52,6	1,6	0,100	2,1 %	2,5
➡ SIPHA	5	10,1	5,60	3,84	6,2	3,3	0	0	0,0 %	0,5 %	N	N	-15,0	0,000	0,0 %	N
↓ UMED	1	246,4	7,70	9,75	9,7	6,7	8 306	63 860	-0,6 %	-0,2 %	21,4	19,6	11,5	0,300	3,9 %	2,2
Composante automobile	0,22 %	59,05									28,3	28,3			0,0 %	0,9
↓ ASSAD	1	45,6	1,90	4,44	5,7	1,9	5 886	11 201	-1,6 %	-2,4 %	30,4	30,4	1,5	0,000	0,0 %	0,8
➡ GIF	1	5,5	0,52	1,37	1,4	0,5	0	0	0,0 %	-0,6 %	11,0	11,0	0,5	0,000	0,0 %	1,7
➡ STIP	3	8,0	1,89	0,92	2,7	0,9	0	0	0,0 %	1,0 %	N	N	-20,0	0,000	0,0 %	N
Matériaux de construction	3,40 %	992,64									25,6	19,4			2,0 %	2,0
↓ CC	1	453,6	1,32	1,90	2,3	1,3	691 957	915 350	-2,2 %	-0,3 %	23,4	19,6	19,4	0,000	0,0 %	N
↑ MPBS	2	48,0	4,92	3,84	5,4	2,9	501	2 400	0,8 %	0,3 %	68,6	12,0	0,7	0,100	2,0 %	1,2
➡ SAM	1	12,9	2,78	2,73	3,4	2,5	20	56	0,0 %	0,1 %	6,4	7,2	2,0	0,100	3,6 %	1,0
↓ SCB	1	91,6	2,08	1,90	2,1	1,1	54	112	-0,5 %	0,1 %	N	N	-6,0	0,000	0,0 %	3,6
➡ SMD	1	26,5	2,14	1,91	2,2	1,9	0	0	0,0 %	0,1 %	17,7	17,7	1,5	0,000	0,0 %	0,8
↑ SOMOC	1	35,8	0,88	1,00	1,1	0,8	11 999	10 234	1,2 %	-0,1 %	6,3	5,1	5,7	0,000	0,0 %	0,4
➡ SOTEM	1	108,7	3,15	3,54	3,5	3,1	0	0	0,0 %	-0,1 %	57,2	47,3	1,9	0,100	3,2 %	2,6
↑ TPR	1	215,5	4,31	4,15	4,6	3,8	1 548	6 655	1,4 %	0,1 %	10,2	9,8	21,2	0,300	7,0 %	1,6
Transformation de papier	3,20 %	866,06									18,5	16,4			4,8 %	1,9
↓ SAH	1	731,2	11,19	12,30	13,2	10,9	7 669	85 769	-1,4 %	-0,1 %	21,9	18,3	33,4	0,250	2,2 %	1,8
➡ STPAP	1	134,8	5,63	4,60	6,0	3,6	2 535	14 136	0,0 %	0,2 %	84,3	6,4	1,6	0,425	7,5 %	2,1
Chimique	1,08 %	412,81									10,7	5,3			0,6 %	2,1
↑ AL	25	174,0	108,60	77,85	120,0	77,0	1	109	3,4 %	0,4 %	10,7	10,2	16,2	0,000	0,0 %	2,3
➡ ALKIM	10	74,0	38,00	47,80	47,8	36,0	0	0	0,0 %	-0,2 %	N	N	-2,0	0,000	0,0 %	N
➡ ICF	10	164,8	78,50	70,00	94,9	62,2	11	864	0,0 %	0,1 %	N	329,7	-11,4	1,500	1,9 %	1,9
Autres industries	4,81 %	1 334,60									27,9	21,5			2,1 %	3,0
➡ AMS	5	6,3	0,96	0,90	1,4	0,6	0	0	0,0 %	0,1 %	N	N	-28,9	0,000	0,0 %	N
↑ ECYCL	1	284,1	31,89	25,60	35,2	24,9	1 517	48 214	2,2 %	0,3 %	17,1	13,2	16,6	1,515	4,8 %	6,1
➡ LSTR	2	8,8	0,86	1,19	1,2	0,8	0	0	0,0 %	-0,3 %	N	N	-2,0	0,000	0,0 %	N
↑ NBL	1	23,1	5,44	4,38	6,0	3,8	1 614	8 729	0,4 %	0,3 %	19,3	15,4	1,2	0,360	6,6 %	1,9
➡ OTH	1	691,4	8,60	12,00	14,3	8,6	4 028	34 641	0,0 %	0,2 %	34,9	25,0	19,8	0,250	2,9 %	2,0
➡ PLAST	1	19,4	1,59	2,10	2,2	1,5	0	0	0,0 %	-1,8 %	14,9	14,9	1,3	0,000	0,0 %	0,8
↑ SIAME	1	65,5	4,24	4,09	4,6	3,9	2 952	12 506	1,0 %	0,2 %	36,4	32,7	1,8	0,050	1,2 %	2,2
➡ SOTUV	1	235,8	7,10	6,98	7,6	6,4	2 954	20 822	0,0 %	0,1 %	19,7	19,7	12,0	0,120	1,7 %	2,9
Services																

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 13/12/2021	Cours au 31/12/2020	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traitée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2021	PE 2020	PE 2021 p	Bénéfice 2020 (MD)	Div. 2020	Div Yield	P/BV 2020	
					de l'année												
Transport aérien		0,00 %	57,35								0,0	0,0			0,0 %	0,0	
↓	TAIR	1	57,3	0,54	0,59	0,8	0,5	4 055	2 190	-3,6 %	-0,1 %	N	N	-200,0	0,000	0,0 %	N
Distribution automobile		3,50 %	813,92								10,4	11,9			5,2 %	2,0	
↓	ARTES	1	236,8	6,19	4,10	7,6	3,8	275 866	1 707 611	-0,2 %	0,7 %	9,5	11,8	25,0	0,475	7,7 %	1,2
↑	CITY	1	194,0	10,78	8,25	11,6	8,2	64	678	0,8 %	0,4 %	10,7	8,9	18,2	0,830	7,7 %	2,9
↑	NAKL	1	368,7	12,29	12,30	12,5	10,8	1 155	14 122	0,7 %	0,0 %	10,6	13,2	34,9	0,650	5,3 %	2,2
→	UADH	1	14,4	0,39	2,77	2,8	0,3	5 492	2 142	0,0 %	-0,9 %	20,6	20,6	0,7	0,000	0,0 %	0,2
Promotion Immobilière		0,32 %	83,09								8,7	14,8			0,0 %	0,6	
→	SIMPA	5	38,0	34,50	33,00	36,0	28,2	0	0	0,0 %	0,0 %	12,6	12,6	3,0	0,000	0,0 %	0,4
→	SITS	1	34,8	2,23	2,36	2,8	2,1	0	0	0,0 %	-0,1 %	4,3	6,2	8,0	0,000	0,0 %	0,9
↑	SOKNA	1	10,4	2,05	2,86	3,1	1,9	301	602	1,0 %	-0,3 %	N	51,8	-0,3	0,000	0,0 %	0,3
Technologie		0,00 %	93,04								26,3	18,4			1,1 %	2,2	
→	AETEC	1	1,0	0,43	0,61	0,6	0,4	0	0	0,0 %	-0,3 %	N	N	-2,0	0,000	0,0 %	N
↓	TLNET	1	92,1	8,35	8,40	9,2	7,9	1 539	12 921	-0,6 %	0,0 %	26,3	18,4	3,5	0,180	2,2 %	2,2
Autres services		0,31 %	124,78								9,7	8,7			3,0 %	1,5	
↓	CELL	1	21,0	4,70	4,97	5,3	4,4	2 000	9 400	-1,5 %	-0,0 %	13,1	13,1	1,6	0,000	0,0 %	2,1
↓	MGR	1	49,5	3,75	3,18	4,0	3,0	1 044	3 961	-1,8 %	0,2 %	10,8	8,7	4,6	0,150	4,0 %	1,7
→	MIP	1	0,9	0,21	0,14	0,3	0,1	0	0	0,0 %	0,5 %	N	N	-2,0	0,000	0,0 %	N
↑	STPIL	5	53,4	12,90	11,80	13,7	11,6	13	166	5,6 %	0,2 %	7,4	6,9	7,2	1,050	8,1 %	1,1
Télécommunications		0,14 %	114,88								3,6	3,6			1,1 %	1,8	
↓	SERVI	1	19,1	1,61	2,01	2,4	1,8	0	0	-4,2 %	-0,2 %	19,1	19,1	1,0	0,000	0,0 %	N
↓	SOTET	5	13,7	2,95	4,88	4,9	2,9	1 707	4 991	-0,7 %	-0,4 %	3,6	3,6	3,8	0,100	3,4 %	0,5
→	TGH	1	82,1	0,76	0,70	1,0	0,6	10	8	0,0 %	0,1 %	82,1	82,1	1,0	0,000	0,0 %	2,0
Distribution Produits de		0,84 %	286,82								N	9,0			0,0 %	1,4	
→	MAG	1	192,0	16,72	19,39	19,4	15,4	0	0	0,0 %	-0,1 %	96,0	96,0	2,0	0,000	0,0 %	N
↑	MNP	2	94,9	4,75	6,16	6,3	4,5	410	1 917	0,4 %	-0,2 %	N	27,1	-9,6	0,000	0,0 %	1,4